1

令和７年 第１０回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和７年７月２３日（水）
                          午後１時３０分
                      場 所 川口市教育委員会室

１ 出席者
  教育長    井 上 清 之     書記長  五十川 三津子

委 員    齋 藤   卓     書 記  後 藤 邦 彦
委 員    菅 原 京 子     書 記  柴 田 久美子
委 員    小野寺 秀 明     書 記  今 本 敬 幸
委 員    千 葉 彩 香

２ 説明のため出席した者
  副教育長      大 内 昌 弘
  教育総務部長    秋 葉 知佳子
  学校教育部長    丸 山 陽 一
  教育政策室長    須 江 明 香
  教育総務課長    五十川 三津子

生涯学習課長    矢 吹 浩 幸
文化財課長     上 野 浩 一
中央図書館長    高 野 久 徳

  科学館長      荒 井 真由美
  スポーツ課長    太 田   晃
  庶務課長      髙 木 美 季
  学務課長      岩 井 正 明
  指導課長      池 田 光 伸

学校保健課長    湯 浅 禎之助
  高等学校事務長   天 池 忠 澄

３ 前回会議録の承認
井上教育長   第９回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配付

している。質疑があればお聞かせ願いたい。
【質 疑】   （質疑なし）
【承 認】   （全員異議なく承認）

2

４ 教育長報告
井上教育長   教育長報告（５）は、個人情報が含まれる内容であるため、秘密会で行い

たいが如何か。
委 員     （異議なし）
井上教育長   異議なしと認め、教育長報告（５）は秘密会で行う。

（１）８月行事予定について
井上教育長   ８月行事予定については、書記より、各委員に事前配付している。質疑が

あればお聞かせ願いたい。
【質 疑】   （質疑なし）
【承 認】   （全員異議なく承認）

（２）６月市議会定例会の概要について
【説 明】   （教育総務課長が資料に基づき説明した。）
【質疑応答概要】
小野寺委員   ２８ページ、川口市立高等学校全日制の教員の年齢構成比について、３０

代の割合が他の年代に比べて低い理由は。
高等学校事務長 市立の高等学校は１校のみであり、教員の入れ替わりが難しい状況である。

今後、年齢が若い教員が増えるような学校の体制作りに向けて校長ととも

に取り組んでいるところである。
菅原委員    ３５ページ、卒業式のＰＴＡ会長による挨拶の実施状況について、教えて

いただきたい。
学校教育部長  コロナ禍での式の簡略化の流れから、子どもの体調面やＰＴＡからの辞退

等を理由に、現在も挨拶を設けていない学校もあり、教育委員会として、

挨拶を必須のものとして、各校に指導等は行っていない。
指導課長    他に挨拶を設けていない学校の理由として、ＰＴＡ組織がないこともあげ

られる。挨拶の実施については、学校長の判断としている。
【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（３）令和７年度川口市地域クラブ活動推進協議会委員を委嘱することについて
【説 明】   （教育政策室長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【承 認】   （全員異議なく承認）

（４）川口市学校運営協議会委員の解嘱について
【説 明】   （学務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【承 認】   （全員異議なく承認）

3

５ 協議事項
井上教育長   協議事項（１）は、議会案件のため、秘密会で行いたいが如何か。
委 員     （異議なし）
井上教育長   異議なしと認め、協議事項（１）は秘密会で行う。

６ 議案の審議
【上 程】
井上教育長   議案第６７号「川口市立生涯学習プラザ運営審議会委員を委嘱することに

ついて」を上程し説明を求める。
【説 明】
生涯学習課長  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第６７号「川口市立生涯学習プラザ運営審議会委員を委嘱することに

ついて」を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第６８号「国登録有形文化財への申請に係る諮問について」を上程し

説明を求める。
【説 明】
文化財課長   （文化財課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第６８号「国登録有形文化財への申請に係る諮問について」を案件の

とおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第６９号「川口市スポーツ推進審議会委員を委嘱することについて」

を上程し説明を求める。
【説 明】
スポーツ課長  （スポーツ課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第６９号「川口市スポーツ推進審議会委員を委嘱することについて」

を案件のとおり可決する。

4

【上 程】
井上教育長   議案第７０号「川口市学校運営協議会委員を委嘱・任命することについて」

を上程し説明を求める。
【説 明】
学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第７０号「川口市学校運営協議会委員を委嘱・任命することについて」

を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第７１号「川口市教育委員会組織規則の一部を改正する規則について」

を上程し説明を求める。
【説 明】
教育総務課長  （教育総務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第７１号「川口市教育委員会組織規則の一部を改正する規則について」

を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第７２号「川口市教育委員会の権限に属する事務の委任等に関する規

則の一部を改正する規則について」を上程し説明を求める。
【説 明】
教育総務課長  （教育総務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第７２号「川口市教育委員会の権限に属する事務の委任等に関する規

則の一部を改正する規則について」を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第７３号「川口市教育局職員安全衛生管理規程の一部を改正する規程

について」を上程し説明を求める。
【説 明】
教育総務課長  （教育総務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第７３号「川口市教育局職員安全衛生管理規程の一部を改正する規程

5

について」を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第７４号「川口市立公民館設置及び管理条例施行規則の一部を改正す

る規則について」を上程し説明を求める。
【説 明】
生涯学習課長  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第７４号「川口市立公民館設置及び管理条例施行規則の一部を改正す

る規則について」を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第７５号「川口市立小・中学校職員服務規程の一部を改正する規則に

ついて」を上程し説明を求める。
【説 明】
学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第７５号「川口市立小・中学校職員服務規程の一部を改正する規則に

ついて」を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第７６号「川口市立高等学校職員服務規程の一部を改正する規程につ

いて」を上程し説明を求める。
【説 明】
学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第７６号「川口市立高等学校職員服務規程の一部を改正する規程につ

いて」を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第７７号「川口市立小・中学校管理規則の一部を改正する規則につい

て」を上程し説明を求める。
【説 明】
学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）

6

【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第７７号「川口市立小・中学校管理規則の一部を改正する規則につい

て」を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第７８号「川口市立高等学校管理規則の一部を改正する規則について」

を上程し説明を求める。
【説 明】
学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第７８号「川口市立高等学校管理規則の一部を改正する規則について」

を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第７９号「川口市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則について」

を上程し説明を求める。
【説 明】
学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第７９号「川口市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則について」

を案件のとおり可決する。

７ その他
（１）第二本庁舎への移転について
【説 明】   （教育総務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【承 認】   （全員異議なく承認）

８ 休 会
井上教育長   以上をもって休会する。（午後２時７分）